%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% RESUMO %% obrigatório

\begin{resumo} %% insira seu resumo abaixo

\hypertarget{estilo:resumo}{} %% uso para este Guia

 Na presente nota técnica se descreve a implementação da metodologia utilizada pelo CLIVAR para as análises das ondas
atmosféricas e a oscilação de Madden-Julian. Também conhecido como MJO Simulation Diagnostic (MJOSD). O sistema aqui descrito
foi desenvolvido por Daehyun Kim, baseado nas rotinas desenvolvidas por Mathew Wheeler para a análise de ondas tropicais
acopladas com a convecção. Uma implementação similar baseada nas mesmas rotinas de Mathew Wheeler foi implementada no grupo
de clima do CPTEC por Enver Ramirez em 2006. O objetivo da implementação do MJOSD é devido a que é bem sabido que a representação
da oscilação de Madden-Julian em modelos globais atmosféricos é deficiente. Com a recente finalização do desenvolviemnto do 
Brazilian Atmospheric Model (BAM) pelo CPTEC (\cite{Figueroa&etal2016}), o qual é importante componente do Brazilian Earth 
System Model (BESM). 
Surge a necessidade de fazer avaliações nas escalas nas quais a variabilidade intrasazonal e as ondas tropicais são dominantes.
O presente trabalho é parte do esforço para o entendimento desde o ponto de vista teórico e de modelagem da interação entre escalas,
teoria da qual a interação entre ondas equatoriais é uma importante componente \cite{Raupp&SilvaDias2005,Raupp&SilvaDias2006,Raupp&SilvaDias2009,Raupp&SilvaDias2010,Ramirez&SilvaDias2010,Ramirez&SilvaDias2011,Ramirez&SilvaDias2010b}
%(Raupp and Silva Dias 2005, 2006, 2009, 2010; Ramirez et al 2011a, 2011b).

%
%
% Neste trabalho é analisada a possível natureza caótica da turbulência atmosférica. As análises aqui realizadas, baseadas em dados de temperatura de alta resolução, obtidos pela campanha WETAMC do projeto LBA, sugerem a existência de um comportamento caótico de baixa dimensão na camada limite atmosférica. O atrator caótico correspondente possui uma dimensão de correlação de $D_{2}=3.50\pm0.05$. A presença de dinâmica caótica nos dados analisados é confirmada com a estimativa de um expoente de Lyapunov pequeno mas positivo, com valor $\lambda_{1}=0.050\pm0.002$. No entanto, esta dinâmica caótica de baixa dimensão está associada à presença das estruturas coerentes na camada limite atmosférica e não à turbulência atmosférica. Esta afirmação é evidenciada pelo processo de filtragem por wavelets utilizado nos dados experimentais estudados, que permite separar a contribuição da estruturas coerentes do sinal turbulento de fundo.
%
 
\end{resumo}


